Diem egimus, Ciues, festum faustumque, IV.
Iunii, natalem Regis nostri Indulgentissimi,
cuius celebrandi causa ut conueniremus, effectum
erat

erat alio Eius beneficio, cum praemia ab Eo constituta sint ingeniorum et litterarum vestrae, Ciues, virtuti et laudi, redeunte hoc die sollenni, ab Ordinibus Vniuersitatis nostrae academicae distribuenda: quo ipso Eius beneficio praeclaro quantopere pietas vestra in Regem optimum inflammata, sensusque nostri affectusque veritas in laetitia publice declaranda probata ac testata esse debeat, facile est ad iudicandum. Quae enim animi sensuum testificatio certiore et manifestiore fidem sui faciat, quam cuius causae a rei alicuius gratiae ac iucundae fructu vel recordatione sint repetitae? Atque vtinam Regi Indulgentissimo exultantium animorum gaudia coram testari liceret! Ita intellecturus Ille esset benevolentiam se suam et studium litterarum ornandarum non in ingratos et indignos contulisse. Nunc ex tacita beneficentiae in iuuentutem huius Academiae florentissimam et ipsas litteras fructuosae conscientia animum Eius iucunditate aliqua perfundi credere licet, quoties, quae certantium studia, quae victorum merita, quae Ordinum iudicia fuerint, resciverit. Omnino enim, si qua felicitas regum ac principum memorari potest, quaerendam eam esse dicemus in eo, quod in quam plurimos possunt beneficia conferre, et quod a quam plurimis se coli et amari, iisque salutis suae et incolunitatis curam esse vident. Quod igitur felicitatis genus paterfamilias intra paucorum capitum numerum experitur, vt carum se iis esse, ab iis se diligere, eorum vota ac spes in se vno positas esse intelligat: hoc quanto vberius sentiri necesse est ab eo, quem prouidentia diuina collocavit eo in loco, vt totius alicuius populi,

puli, tanquam magnae familiae; parens ac pater patriae habeatur. *Amaris a nobis quia nos amas*: acclamari solitum est bonis principibus; et illud demum verum obsequium, ea vera pietas haberi potest, quae ab amore proficiscitur; amor autem, nisi a iudicio virtutis et benevolentiae processerit, frustra simulatur et induitur; nec aulicorum et adulatorum calliditas eum ita mentitur, quin ipsos reges de eius veritate dubitare necesse sit. Verum amorem illi tum demum agnitori essent, si priuatorum aedes et pauperum tuguria intrare possent! Idem ille amor, iustis de causis conceptus, votorum et precum, quae pro salute et incolumitate regum publice suscipi solent, fundamentum habendum est; et ea demum vota a numine aeterno exaudiri putabimus, quae hunc in modum concipiuntur, vt *amari regem a deo O. M. velimus sic, quemadmodum ille nos amat**). Quis enim diuinae benevolentiae et amoris locus esse possit in principe, qui nec reip. administrandae cura ac studio rite teneatur, nec iustitia, benevolentia et amore populi meruerit, vt et ipse a populo ametur! Ipsum numen respuere consentaneum est vota ac preces pro indignis factas; nec potest saluos et incolumes velle eos, quos tacitis diris et execrationibus deuouent illi, qui pro iis palam preces faciunt. Quid? quod amoris ac pietatis in deum O. M. causa vix alia esse potest satis potens et efficax ad animos humanos, quam quod eius beneficiis sumus prouocati! quod, quicquid gratum et iucundum est, eius bonitati ac benignitati debemus! hac cogitatione,
hoc

*) Adumbrata ad ductum *Plinii* in Panegyri. Traiani, optimi Principis.

hoc sensu verus in numen amoris affectus, verissima pietas, excitatur ac stabilitur. Non enim inexplicabilis et infinita eius natura sensum hunc amoris in numen elicit, sed bonorum innumerabilium ab eo in nos profectorum cogitatio et sensus, beneuolentia erga genus humanum et prouidentia; ad naturae enim nostrae modulum, quicquid in his habetur, sese refert. *Miramur* magna et excelsa; *amamus* ea, vnde fructum boni alicuius aut percipimus aut expectamus. Frustra pro principibus indicuntur vota publica ac preces, nisi ii virtutibus et beneficiis meruerint, vt a populo amentur.

Iam in beneficiis his, quibus ad pietatem et amorem sui pellexit nos Regia munificentia, etiam haec sunt: quod sub Eius tutela terrae Brunsvicensis pacatae et ab omni seu discordiae ciuili seu belli externi metu intactae seruantur; quodque Musarum haec sedes tranquillitate tutoque rerum statu et otio litterarum studia et fouet et auget; quod *Regiam sobolem* inter nos versari, communibus studiis teneri, ingeniorum cultu et corporum vigore ac robore efflorescere videmus. Noua laetandi causa hisce diebus accessit, quod Te, Serenissime Princeps, AVGVSTE FRIDERICE, valetudine roborata ex itinere ad mitiores Italiae soles feliciter reducem vidimus, quodque nunc iucunda spes affulget, liberatos esse tandem nos a metu ac sollicitudine, quae tanto grauior animis nostris insidebat, quanto maior Tui est caritas. Videtis, Ciues, causas satis multas ac magnas, quibus huius diei laetitia et hilaritas tanquam fonte largo et scaturigine erumpere potuit

ac debuit. Adiungite nunc hoc ipsum, cuius caussa illo die conueneramus, quod ingeniis ac studiis vestris Regia munificentia proposuerat *praemia hoc die persolueda ac distribuenda*: de quibus cum nunc nobis agendum sit, quod bene eueniat, recitabimus primo loco *quaestiones superiore anno in hunc diem propositas*; subiiciemusque Ordinum academicorum *iudicia de scriptis*; quae in certamen prodierunt.

Ordo Theologorum postulauerat:

Vt ex certa quantum fieri posset historia exponeretur, quid Disciplina arcana, quae a secundo ad quartum fere seculum in coetibus christianis adhibita creditur, sibi voluerit? intra quos limites constitierit? quibus ex fontibus fluxerit, quidue lucri aut damni cognitio christiana tum illorum tum sequentium temporum ex illa ceperit?

“Exhibitae sunt Ordini commentationes septem, sed vna ex istis ne ad concursum quidem admittenda, cuius auctor siue ignorantia legum certaminis, siue alio forte vel casu vel errore deceptus in quaestionem superiore anno propositam incidit, neque vlla temporis dudum praeterlapsi neque nouae quaestionis ratione habita, in illa veteri pertractanda vel fera nimis vel tarda diligentia immoratus est. Senae igitur restabant, de quibus iudicium ferri poterat, hisce symbolis insignitae;

I. *Deus prouidebit.*

II. *Humana fluunt.*

III. *Multa sunt eodem, sed aliter.*

IV. — Νικησας — καλον αεθλον

— Φερει, χαιρων τε τοκευσι κυδος οπαζει. HESIOD.

V. *Palam contraria et superuacua et stulta reprehendere nullius est artis.* QUINTIL.

VI. — ητε κρυψις η μουσικη των ιερων σεμνοποιει το θειον. STRABO.

In his nullam esse, quae laude sua careat, plures autem varia laude dignas, laeti agnoscimus. Quae *primo* loco recensita est commentatio, auctorem pro-
dit, non multa solum lectione, sed aliquo etiam
vfu in rebus historicis inuestigandis iam ante instru-
ctum, quam ad tractandam quaestionem accederet.
In *secunda* verò tam multa insunt acute iudicata,
felici diuinatione reperta, ac solerter etiam indagata,
vt haud parum rei hiltoricæ in posterum polliceri
de auctore liceat, si ingenium, quo praestat, egre-
gium vberior exercitatio subegerit, iudicium lon-
gior vsus limauerit, verborumque copiam, qua ni-
mis adhuc abundat, rerum copia compresserit. Nec
forte necessarium fuisset, *tertiam*, *quartam* et *sextam*
longe ab istis segregare, nisi nimium confusa, iusto
ordine carens, atque incultior etiam oratio *tertia* et
quinta, *sexta* autem nimium breuitatis studium no-
cuisset. At vero, ne vel inter primam et secundam
anceps diu haereret iudicium, *quarta* effecit com-
mentatio, quae quippe omnia, quibus singulae al-
terae commendantur, ita habet coniuncta, vt simul
naeuis reliquarum leuissime prematur. Naeuis
vtique nonnullis haec etiam premitur. Diligentif-
simus auctor in conquirendis rebus ac dispiciendis
aliqua tamen praetermisit, quae non parum lucis
affundere quaestioni propositae poterant, quodque
acumen in feligendis ac disponendis affatim proba-
vit, non semper in distinguendis locis ac tempori-
bus adhibuit: id ipsum vero cum in reliquis quoque
commentationibus, et magis etiam, desideretur, in
hac autem cultiori insuper sermonis elegantia, sen-
tentiarum nitore, iudiciorumque in dubia quae-

stione modestia compensetur, primum illi locum assignat, adeoque *praemium* decernit Ordo theologicus *commendationi verbis Hesiodi inscriptae*:

— — Νίκησας — καλον αδελον

— Φερει, χαιρων τε τοκευσιν κυδος οπαζει.

Proximo tamen loco *accessisse* eas iudicat, quibus symbolae adscriptae sunt: *Deus providebit!* et: *Humana fluunt.*"

Euolutis schedis et explicitis pronuntiatus est victor praemioque est ornatus

Io. LvDOV. SCHEDIVS, *Iaurino-Hungarus*.

Proxime autem ad praemium se accessisse, declaravit Io. REMOND, *Hanouiensis*, nunc Prof. extraord. idemque historiae ecclesiasticae Professor designatus Academiae Marburgensis; et secundum eum CAR. GOTTL. MELCH. HERMANN, *Gedanensis*, nunc iis, qui in Seminarii philologici Sodalitium recipientur, adscriptus; quem superiore anno philologicus Ordo accessisse ad palmam pronuntiauerat.

„Ad *Quaestionem* ab *Ordine Iuridico* propositam:

Obligatio liberorum ad facta parentum praestanda quibus principiis nitatur, quibusque limitibus sit circumscribenda:

quatuor commilitones in certamen descenderunt, quorum commentationes his insignitae sunt sententiis:

I. *Facilius est apta dissolvere, quam dissipata connedere.* CIC.

II. *Dulce periculum est.* HORAT.

III. *Parentes suos non amare impietas est, non agnoscere infamia.* SENECA.

IV. *Fortia facta patrum gentis cunabula nostrae.* VIRGIL.

Omnes

Omnes ac singuli harum scriptionum auctores ingenii sui, suorum profectuum, et facultatis suae in pertractando aliquo legitimaе doctrinae capite, specimen ediderant et publica laude et praemio dignum. Neque tamen diu ambiguus haesit Ordo iuridicus, cui ex iis praemium adiudicandum esset; cum commentatio *quarto* loco nominata, cui effatum Virgilii inscriptum, ceteras omnes sermonis concinnitate, et studio subtilitateque in rebus exponendis longe superaret.

Proxime ad hanc *accedere* iudicata est illa *tertio* loco nominata: *Parentes suos non amare* etc. Vtrique vero omnino postponendae erant reliquae commentationes duae. Licet enim in *secunda*: *dulce periculum est*, ingenium; in *prima* vero, *Facilius est apta dissolvere* etc. industriam auctorum approbaverit Ordo Iureconsultorum, ideoque vtrumque accedere iudicaverit: neuter tamen horum ambitum et sensum quaestionis satis perspexit; eaque potissimum pertractarunt, quae hoc loco rectius omittenda fuissent. „

Nomen inde eius, qui praemio ornatus est, recitatum:

CHRISTOPH. CAROLVS HENR. DE KAMPTZ,
Eques Megapolitanus.

Secundo autem loco a victore laudem meruere: GEORG. WIESE, *Rostochiensis*, tertiae commentationis auctor, qui tamen, id quod certaminis leges vetant, commentatione domi elaborata et ad nos missa ferius ac nuper demum Academiam nostram adierat; postque eum auctor secundae commentationis, IO. CAR. CHR. WACKERHAGEN, *Hannoueranus.*

Ad *Ordinem medicum*, a quo propofita quaestio erat:

Vtrum conducat, characteres stirpium, qui non nisi microscopii ope erui possunt, in discrimine earum constituendo admittere, an in iis notis acquiescere, quas acies sani et bene constituti oculi manifestat.

non nisi *vna* commentatio perlata est, cuius auctor procliuior visus est ad proscribendum quam magno-
pere commendandum microscopii vsum hac in re; et propofuit sane ille specimina multa studii botanices haud vulgaris; verum in declarandis plerumque rebus a posita quaestione alienis; verbi causa in exponenda systematum butanices diuerfitate. Microscopiorum vero commoda et incommoda in botanica leuiter tantum attigit. Atqui expectabatur explicatio eorum, quae in quaestione comprehensa sunt, ex principiis opticis, secundum notitiam accuratam microscopii eiusque vsum, et explorationem subtiliorem plantarum et partium in iis oculo non nisi armato ad cognoscendum difficilium, vt pilorum, glandularum, pappi feminum etc. absque nudo respectu ad plantas cryptogamicas; nec vacatura fuisset talis indagatio obseruationibus diligentiae ac sagacitati auctoris facile occurfuris. Hanc viam si iniisset, fieri non potuisset, quin aliquid lucraretur botanica in declarandis siue generibus siue speciebus, et in constituendo discrimine inter cognitionem plantarum physiologicam et botanicam. Quorum omnium cum nulla habita sit ratio ab auctore commentationis, molestum sane est Ordini medico pronuntiare, haud eam dignam visam esse, quae praemio condecoraretur.

Iussi

Iussi erant ab *Ordine Philosophorum* ii, qui de praemio proposito contendere vellent,

Comparare unam vel alteram rempublicam nostrae aetatis cum una vel altera republica veteris Graeciae.

Oblata sunt Ordini scripta tria: quorum *primum*, insignitum dicto:

Alea iacta est,

Oligarchiam Spartanam cum Venetorum republica comparat. In *altera* cum versu Homérico:

Ου μὲν πῶς πάντες βασιλευσόμεν ἐνθάδ' Ἀχαιοί.

Οὐκ ἀγαθὴ πολυποικρανιῆ' εἰς ποικρανος ἐστὼ

comparatur resp. Achaeorum cum democratia Abbatiscellana inter Heluetios; et in *tertia* cum dicto:

In honesto et utili nihil nimium

resp. Spartana cum rep. Cofaccorum Saporogorum confertur. Habet vnaquaeque harum commentationum suas laudes. Et *prima* quidem, quae in oligarchia Spartana cum rep. Veneta comparanda verfabatur, oratione, si cum ceteris comparares, probabiliter latina se commendavit, et in rep. Spartana exponenda antiquitatis studiis ac litteris graecis aliquantum expolitur ingenium auctoris Ordini nostro approbavit; in Veneta rep. vero accurate declaranda desiderata est doctrina idonea. Contra historiae et priscae et recentioris aetatis studium eximium, lectionis copia, mentis sagacitas, non minus in *secunda* commentatione quam in *tertia* deprehensa est. Commendabat tamen se inprimis *commentatio tertia*, qua resp. Spartanorum cum Cofaccorum rep. comparatur. Descripta docte et copiose utraque resp. quoad formam et administrationem, leges et instituta; tum ingeniose comparatio facta inter
vtramque

vtramque rempublicam, ita vt vtriusque natura revocetur ad illud rerumpublicarum genus, quas *militares* appellamus; declarata hinc omnino earum natura ac diuersitas, tum quid propositum ipsis fit, quibusque institutis ac legibus id consequi se posse putent. In rerum dispositione non caret arte hanc commentatio; orationis forte puritatem, proprietatem et habitum, quem historicum scribendi genus sibi postulat, desiderare possis. In antiquis rebus exponendis ea fere via, qua multi alii, incedit, vt nostri saeculi notiones, opiniones et inuenta, ad historias antiquas constituendas adhibeat, atque ad recentiorum aetatum subtilitatem iudicium de antiquis rebus faciat, interdum probabile, plerumque acutum, saepe vix admittendum ab iis, qui ex veterum scriptorum iudicio ac sensu pendent, nec, res priscae quales esse potuerint, sed quales illae fuerint, curent. Ita ille *reipublicae militaris* nomen ex nostrorum hominum sensu definitum ad remp. Spartanam transtulit: quo facto multa ab eo in ea rep. aliter, quam ex veterum scriptorum auctoritate, constitui nemo mirabitur. Nec iudicium diuersum ferre licet de *altera* commentatione, qua republ. Achaeorum comparatur cum Abbatiscellensi inter Heluetios: praemissa disputatione de variis *ciuitatum foederatarum* generibus, constituitur notio ac doctrina de *systemate ciuitatum*; tum descriptione rerum. Aetolorum, Achaeorum, et democratiae Abbatiscellanae subiuncta, secundum ea, quae ita disputata erant, pronuntiatur, remp. Achaeorum inter systema ciuitatum referri non posse, sed pro democratia esse habendam, quae pluribus ex ciuitatibus

tatibus aequali inter se iure vtentibus coaluisset. Quae cum ita se haberent, vt nulla harum commentationum esset, quae non laude et commentatione digna videretur, ordo philosophorum ita censuit ac decreuit, vt commentatio *tertio* loco memorata cum dicto: *in honesto et utili nihil nimium*, in qua comparatur resp. Spartanorum cum rep. Cosaccorum, praemio ornaretur; accedere autem ad praemium pronuntiaretur commentatio cum dicto: *Alea iacta est*, et post illam commentatio, qua democratia Abbatiscellana cum democratia Achaeorum comparatur.

Soluta scheda prodiit nomen victoris:

CHRISTIANVS ENGEL, *Leutschovia - Hungarus.*

Quae *secundum* locum obtinuit, commentatio auctorem habuit CAROL. GOTTL. MELCH. HERMANN, *Germanensem*, qui idem, vt vidimus, altero a victore loco laudem a theologico Ordine abstulerat; quae *tertium*, ingenio et industriae eiusdem CHRISTIANI ENGEL debetur, qui praemium principe commentatione abstulerat: nouo laudis exemplo; memorabili illo etiam propterea, quod bini Hungari palma insignes hoc anno e certamine discefferunt.

Peracta sic praeconii parte longe iucundissima: quid enim esse potest homini humanitatis sensu imbuto dulcius, quam aliorum virtuti ac merito laudem et praemium debitum tribui si videat! restat, vt *Quaestiones in annum futurum propositae* publice pronuntientur; quod antequam fiat, liceat de rerum summa nonnulla monere. Primo diligentius cauendum esse edicimus, ne commentationes onerentur rebus ac digressionibus ab argumento alienis, saltem
haud

haud necessariis; ne ad nimis magnam molem scripta intumescant. Porro, cum multo plures initio accingere se ad certamen constet, quam mox in arenam prodire solent, ut adeo interdum praemia deferenda sint commentationi, quae non suo merito ac laude digna sit praemio, verum ea potissimum de causa, quia ii, qui praemio digniores esse poterant, ab incepto destiterunt: quia, inquam, haec ita se habere solent, monemus et hortamur vos, Commilitones, ne hoc vno respectu et hac sollicitudine, quod alios videtis ad eandem palmam properare, absterri vos a proposito patiamini. Nam et propriae utilitatis fructus ex tali scriptura, ingenii expolitione, studii et laboris intentione, unicuique manet integer; et, si non praemium, at laudem tamen seu iudicii et acuminis, seu doctrinae ac litterarum, seu rectae et elegantis orationis, ferre possunt plures; habet vero et haec laus ac commentatio, quod ingenuos et erectos animos delectare et ad maiora ducere possit. Notanda utique et improbanda est, maxime in adolescente, omnis nimia confidentia; nec minus tamen vitio habenda diffidentia sui, qua quis ad ignaviam et animi deiectionem deprimi se patitur. Audendum est: pro tessera propositum esse debet omnibus, quorum ingenia diuiniore vis inflammavit; non enim nisi audendo aut vires suas experiri potest aliquis aut ad magna et praeclara eniti ac peruenire. Verum recitandae sunt Quaestiones in futurum annum propositae ad concertandum:

Ab ORDINE THEOLOGORVM:

Codex sacer num eodem modo interpretandus est, quo reliquos antiquitatis libros interpretari solemus? Num omnino,

omnino, vel ex parte tantum? Posterius si obtinere videatur; quam re differt haec interpretandi ratio ab illa, quae in explicandis antiquioris aevi scriptis adhibetur? Quenam denique sunt interpretandi difficultates N. T. libris propriae?

Satis nota quum illa sint interpretandi praecepta; ab omnibus hac super re excursionibus erit abstinendum. Eo diligentius autem et curatius vera Codicis S. natura et auctoritas determinari debet; cuncta paucis et idoneis exemplis illustranda sunt; in omnibus summae breuitati studendum.

Ab ORDINE IVRECONSVLTORVM:

Quenam sit differentia comitiorum imperii durante interregno et viuo imperatore?

Ab ORDINE MEDICORVM:

Quum in temperamentorum doctrina rite diiudicanda vel applicanda multa occurrant, quae ex ipsa fabrica corporis et structura pendere videntur: quaeritur: 1. quae sit vera corporum diuersitas, ex qua hoc vel illud temperamentum deriuandum sit? 2. an detur integra et plenaria ex vno in alterum commutatio et conuersio? 3. quae sint praecipuae et efficacissimae huius commutationis rationes tam physicae quam morales, tam in statu sano, quam in morbo animaduertendae?

Ab ORDINE PHILOSOPHORVM:

Praemio ornabitur, qui optime commentatus fuerit de politia veteris urbis Romae. Ne vero studium eorum, qui illud sibi exoptant, latius euagetur, quam oportuerit, satis esto, de iis rebus differere,

quae

quae ad urbis securitatem, tranquillitatem, commoditates atque ornamenta potissimum spectarunt.

Quaerenda erit materies huic argumento in libris Antiqq. Rom. de Aedilibus, Cenforibus, Praefecto Urbis, Praefecto Vigilum, Curatoribus etc. de viis, aquaeductibus, aedificiis publicis: quorum copiam suppeditabit *Fabricii* bibliographia antiquaria, et *Meusel* V. C. Biblioth. hist. Vol. IV. P. II. Add. Intpp. ad ff. XLIII, tit. 6-16. XLVIII, 6 sq. L, 10 et al.

Cum autem Regis nostri liberalitate Ordini Philosophorum impertitum sit ius ac facultas praemium aliud extra ordinem pollicendi: proposita est Commilitonum studiis alia quaestio:

Describatur Geographi Nubiensis Africa more inter Geographos frequentato, ita ut maria, lacus, fluvii, montes, regiones, populi, urbes ab eo commemoratae accurate, quantum fieri potest, finiantur; ut soli natura, et aeris temperies, incolarum indoles, mores et instituta diligenter notentur; Aegypti tamen nulla ratione habita; et subiunctis ex aliis scriptoribus non nisi iis, ex quibus lucem aliquam foenerari potest Geographus Nubiensis.

Vt exemplarium Geographi Nubiensis copia studiis vestris ad manum sit, curabitur.

His nunc praeconio publico pronuntiatis, vestram rem agite, Commilitones, vestraeque utilitati consulite: quae autem utilitas proposita esse potest vobis maior, quam si, praeter doctrinae et institutionis diligentiam, habeatis exercitandi quoque et acuedi

acuendi ingenium experiundique eius naturam ac vires, opportunitates, laudis vero consequendae et studii inflammandi aculeos? Gratis itaque nobiscum mentibus Regiam liberalitatem adorete ac veneramini, et piis votis nostris fauete, quibus Numen O. M. supplices precamur, vt et bona haec, quae Regis nostri ac Principis voluntate, consilio, auctoritate, in nos proficiscuntur, nobis sint perpetua, vtque horum bonorum, altero a Numine loco, auctor cumuletur omnibus bonis, copiis, laetis rerum euentibus inceptorumque publice priuatimque vtilium successibus, quibus recreari eius animus possit. Vtinam reprimantur bellantium impetus, et bella minantium praecidantur consilia, adducanturque res Europae ad eum statum pacatum, quo interior quoque respublica emendari, et imperia bene constitui, libertasque publica cum priuata ciuium libertate, imperiorum maiestas cum singulorum ciuium iuribus, opes ac splendor regnorum sine ciuium exspoliatione et inopia possit seruari: siquidem priuatorum opibus attritis, accisis ac deperditis, frustra ostentantur rei publicae opes in ingentes belli apparatus aut opipara sollennium celebrandorum instrumenta profusae. Haec demum videri debent vota bono et sapiente homine digna; non illa, quae odia et irae aut studia caeca et intempestiua, interdum furialia et nefaria, effundere solent. P. P. in Academia Georgia Augusta. M. Iunio c1o 1o ccxc.

XII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 P R O R E C T O R
 IO. CHRISTOPH. GATTERER
 CVM SENATV
 SVCCESOREM
 IN
 MAGISTRATV ACADEMICO
 GOTHOFREDVM LESS D.
 CIVIBVS SVIS
 HONORIS ET OFFICII CAUSA
 COMMENDAT
 INDICTIS SOLLENNIBVS
 IN A. D. II. IVLII c15 15 cclxxxx.

Iacobi Bruce, clari per Abessiniam peregrinatoris, de primarum aetatum commercii et navigationibus in Indiam narratio proposita et excussa.

Q. B. F. Q. S. reip. Academicae, Ciues, semestri hoc laetis ac florentibus rebus exacto, transferuntur crastino die magistratus academici insignia in domum Prorektoris designati
 GOTHOFREDI LESS D.
 viri venerabilis, diuinarum litterarum studiique theologiçi in hac Academia antistitis, magistratu iam
 bis

bis gesto bene de vobis meriti; cui vt vos amorem, reuerentiam, pietatem vestram, vt antea, approbetis, non tam rogandi et hortandi estis, quam monendi, vt in officio et affectu vestro permaneat, eiusque rei tanquam pignus frequentia vestra detis, qua celebrabitis sollenne hoc et pompam in templum academicum ducendam. Ornabunt eam, si precibus nostris supplicibus locus fiet, Principes Magnae Britanniae Serenissimi, Regia proles, quam piis omnes affectibus prosequimur; eorumque exemplo, expectamus, vt nec vos dedignemini, Comites Illustrissimi, caerimoniis nostris interesse vestraeque comitatis et humanitatis documentum officio hoc edere. Quod si easdem officii rationes et vos habere putabitis, Ciues, quotquot sacra nostra Musarum colitis, omnes et vniuersi: habere nos putabimus, cur de semestri, quod instat, et de rebus nostris, quantum per vestram fidem ac virtutem fieri poterit, florentibus, bene augurari liceat.

Secundum haec rite peracta, restat altera officii nostri pars, Ciues, vt, edicto hoc proposito, vobiscum agamus de re aliqua ad studia communia spectante, qua quidem seu disputatione aut commentatione, seu narratione haud per se inutili, addamus aliquod tanquam auctarium et operae nostrae et inuitamentis litterarum variis ac multiplicibus, quibus prouocatur in hac Academia diligentia vestra et auiditas discendi noscendique ea quoque, quae vulgus ignorat, quodque ignorantiae proprium est, nec curat. Hoc enim maxime generosus quisque animus inter ceteros eminet, quod insatiabili discendi

audiendique cupiditate flagrat, aliis armentorum more proxima quaeque depascentibus, nec vltiora, laetiora quamuis, pabula appetentibus.

Quod nobis cum agendum restet, Ciues, faciamus, quod confabulandi et familiariter differendi mos ferre solet, vt sermonum causas ac semina ex iis, quae hominum nunc cum maxime in ore versantur, petamus. Exiit, et his ipsis diebus in manus nostras peruenit, per multos inde annos auide expectata, narratio *Iacobi Bruce a)* de itinere in Abessiniam facto, in quo multa narrantur noua ac mira, inque his haud pauca diligentius exploranda, antequam iis fidem habeas, inprimis cum auctor interdum de se lectori commendando magis quam de iis, quae scire velis, accurate exponendis sollicitus esse videatur. Interposuit praeterea alia ad historiam Abessinae pertinentia; interdum ad alia digreditur argumento affinia. Est in his locus de primis hominum originibus in istis Africae partibus et de navigatione primitus ex his oris instituta: quem hic vobis, Ciues, redhibere placet, cum et multa, quae non iniucunda cognitu sint, contineat, nec aut a studiis vestris, aut a loco et auctoritate virorum, qui magistratu alter decedit, alter magistratum init, sint aliena, quin ipsorum litteris, doctrina et sagacitate vel maxime ea res indigeat, vt, si quid veri forte insit, tanquam auri ramentum ex arenis, eruatur.

India, inquit, tale solum coelumque a natura habet, vt corpora hominum sint soluta et laxa, proventus

a) *Travels to discover the Source of the Nil in the years 1768-1773. By James Bruce of Kinnaird Esq. F. R. S. 5 Voll. 4. v. Gel. Anz. St. 101.*

ventus autem aromatum, inque his piperis, cuius ad corpora humido coelo languentia tanta vis est, tum ferici ac gossypii, mirabiles. Mature ab aliis populis, inprimis simili coelo utentibus, appeti ista coeperunt; inque his fuerunt Arabes, et ipsi proventu suarum terrarum diuites, ture puta, et myrrha, tum colorum pigmentis et gummi, nec non balsamo. Per longum tamen temporis spatium ab India adeunda eos prohibere debuit ignoratio ventorum fteriorum in his maris tractibus. Eadem difficultate laborasse videntur ii, qui oppositam iis oram Africae incolebant, etsi et ipsam suis copiis opulentam. Quo factum est, ut Indiae opes per continentem circa Asiae fora et mercatus terrestri itinere exportari necesse esset. Natae hinc, *Iacobo Bruce* auctore, Semiramidis diuitiae: quae mox defecere, cum illa Indiam, quae eas mitteret, bello petiisset; simili fraude inducti, ut ipsam diuitiarum scaturiginem suam facerent, armis ingressi sunt Indiam Cyrus, Aethiopiam Cambyses, Arabiam Aelius Gallus iussu Augusti. Nulli tamen res successit; quandoquidem violentia ac bello diuitiae amplissimae dissipantur et exhauriuntur, colligi autem et amplificari non possunt, nisi pacis artibus, commerciis et nauigatione.

Interea, inquit, ex Africa nauigatio primordia sua habuit: quod quidem factum est hoc modo. *Fama inter Abessinios tenet* (at unde profecta, aut cui rei superstructa fuerit, haud addidit) Cushitas, quos ipse appellat, nos Cuschaeos dicimus, inde a diluuiuo Noachico per Aegyptum progressos loca adiisse Nubiae inter Nilum et Astaboram (nunc Atbara),

ingruentibusque mox pluuiis statis terra aquarum eluue late oppressa, specus sibi excidisse et pro domibus inhabitasse, in montibus secundum oram maris erythraei procurrentibus; pedetentim hinc progressos Auxumam condidisse, mox Meroen *b*); illam quidem in locis montanis, ne, in planitie degentes, per sex mensium inundationem a crabronum genere *c*) his terris domestico infestarentur; hanc, ut extra fines pluuiarum tropicarum, quas vocant, sedem certam haberent, utque (addit hoc *Bruce*) fiderum obseruandorum studio opportunitatem maiorem nanciscerentur. A Meroe digressi, seu potius eo regressi, unde seu ipsi seu maiores venerant, aliquando Aegypti fines infederunt; et primo specus, quorum ingens multitudo adhuc superest circa Thebas, tum ipsas Thebas condiderunt. Alia Cuschaeorum pars, austrum versus, maris erythraei oram occupauit vsque ad promontorium Aromata dictum, nunc Gardafan, in qua myrrha, thus et cassia sponte prouenit, et ab hoc oram Africae orientalem vsque ad Melindam: hic tandem regione statorum imbrium *d*) a tergo relicta in montes metallis auri et argenti ditissimos inciderunt in regione Sofala. Omnia haec nullo, nisi se, auctore narrat *Iac. Bruce*.

Erant

b) Lat. 16. circa Gerri.

c) Dicto *Zimb*: describitur T. I. p. 388 sq. V. p. 188 f. nec effugii facultas et locus nisi in desertis fabulosis. Est porro ea locorum natura, ut montium iugum ab utraque parte quasi diuersum clima constituat: dum enim per semestre tempus pluuium hibernum a montium oriente planitiem terrarum imbres inundant, occidentales terrae sereno coelo et pascuis laetis inuitant greges pecorum; quod contra se habet sex mensibus anni sequentibus p. 391.

d) Sub gr. 15. austr.

Erant nunc, pergit, in Cuschaeorum manu omnia, quibus commercia cum Indis fieri possent quaestuosa. Qui a Meroe Thebas procefferant, pro speluncis exstruxerant vrbes; artes et commoditates vitae inuenerant et excoluerant, vsu quoque cognouerant elementa astronomiae, coelo in Thebaide nullis vnquam nubibus obducto; obseruationes has ordinabant, litteris et numerorum notis excogitatis illi, qui semestribus pluuiis continebantur intra domos, hoc est speluncas; tandem qui terras ad austrum vergentes habitabant, mercatui, astronomiae et ventorum naturae cognoscendae studio erant addicti. Mercibus tamen exportandis ipsi Cuschaei haud vacabant; verum praesto iis erat ad operas praestandas aliud hominum genus, *Phut* Hebraeis dictum, quod adhuc plane ignorabamus, vulgo tamen, quod *Bruce* ait, *pastorum* nomine veniens, adhuc, inquit, superstes illud variis nominibus, notissimo nomine *Berberi* appellatum, vnde Barbariae nomen natum; late enim illi per omnem Africam sparsi, etiam per Aegyptum et inferiora eius loca. Nomen inter indigenas esse *So* vel *Suah*, h. e. pastores; ex iisdem fuisse *Hycfos* vel *Agfos*, h. e. pastores armatos, et *Agasi*, h. e. nobiles, nunc *Agaazi*. Cum Cuschaei nigro essent corpore, quos proprie Aethiopes dicimus aut Negros, seu Nigritas: *Pastores* hi, Nomades verius dixeris, coma erant proluxa, ore haud dissimiles Europaeis, colore fusco et nigricante *). Infederant hi Nomades, nam hac voce

N 4

melius

*) Hoc discrimen vnde notum habuerit, nunquam traditum meminimus. [Nec tamen sibi constat in hoc auctor, cf. Tychsen mox laudandum p. 315.]

melius vtemur, quam Paſtorum, omnem oram ſinus Arabici et Oceani orientalis, qua patet illa vsque ad montes, quos ſupra diximus, ſecundum ſinum et mare procurrentes; iidem *Nomades* tenuere loca a montibus Abeſſiniaſe ad tropicum borealem pertinentia, adeoque Nubiam vulgo dictam, et Meroen, hoc eſt tractum, vulgo infulam appellant, inter Nilum et Aſtaboram, nunc Atbara dictum; praestabant tamen ceteris ii, qui montes Habab *e)* inhabitabant, Agaazi, iique inde progreſſi occuparunt provinciam Tigre dictam, cuius caput Auxuma erat.

Iam hi *Nomades*, inquit, fuere, quorum opera vterentur Cuſchaei in nauigatione e mari rubro in Indiae peninſulam et ad littus orientale Africae, vnde aduectae merces exportatae ſunt partim ad partes Africae australes et occidentales, camelorum ope, partim Thebas et alia loca Aegypti. Auctis hac commodata aliis opera opibus *Nomades* ſeu Paſtores Agaazi ex Aethiopia mox agreſſi ſunt Aegyptios: primo cum Salatis antiquas Thebas tum dictas euertit et primae Cuſchaeorum regum dynaſtiae, inde a Mene deductae, finem fecit; ipſe nouam exorſus *dynaſtiam Paſtorum*, quam deleuit Sefoſtris, qui idem alteras Thebas, ex aduerſo ſitas priſtinis, Dioſpolin proprio nomine dictam, vulgo tamen Thebas et ipſas appellatas et pro vna vrbe cum altera habitas, condidit *f)*. Iterum irrupere Paſtores rege Sabacone, iterum-

e) Inter 16 fere et 20 gr.; inde a Suakem ad Maſuah littori praetextos.

f) Ab eodem Sefoſtride nauigationem in Indiam apertam aut potius reſtitutam tradit alio loco p. 368. Atqui Sefoſtridis

instituerunt Dauides et Solomon ad Ophir et Tarsis, hoc est ad Sofalae littora factam; vt vero non nisi triennio absolui illa posset, etesiarum rationes necessitatem fecere *h*). Excusso sub Ioramo iugo Edomitae suos iterum reges habuere, nisi quod Ulias iterum Elath occupauit, quem portum Ahazo eripuit Rezin Syriae rex, quo ab Assyriis victo Elath quoque victori cessit.

Auersa nunc est in Assyriam commerciorum cum Indis celebritas, commeantibus eo per Arabiam et Euphratem mercatoribus ex India et Africa. Inde diuitiae et opes Babylonis, eaque a Cyro capta, Persarum: quem profectioem in Scythas nullo alio consilio suscepisse statuit *Bruce*, quam vt Indiam, vnde tot tantasque rerum copias per mercatum afferri norat, subiugaret; hoc idem egisse Cambysem, expeditione in Aegyptum et in Aethiopiam facta, vt auri metalla et commerciorum elementa in suam potestatem redigeret; fecisse eundem in gratiam *Pastorum*, qui Sabaeis religionibus addicti erant, hoc, vt templa et religiones Cuschaeorum euerteret; mox tamen in ipsos *Pastores*, missis ad Iouis Ammonis templum et ad urbem Meroen copiis, arma vertisse. Prudentiore consilio Darium classe ex Indo in sinum Persicum circumacta commercia restituisse. Tandem Alexandria condita: ad quam commeatus ex India,
Arabia

h) Videnda haec copiose expofita p. 429 fqq. Omittimus enim, tanquam a consilio nostro aliena, cum haec, tum quae de regina Saba Hierosolymas profecta est commentatus.

Arabia et Aethiopia, tanquam in vnum alueum vndique confluerunt i).

Aureum vobis narraſſe videmur ſomnium, Com- militones; omiſimus tamen multa, quae ſuaui- ter ſtertentem expergeſcere potuiſſent; adeo mira ac noua interiecta ſunt alia, turbato plerumque narra- tionis ordine. Nimirum omnino boni ſcriptoris partes parum tuetur Brucius; nam nec auctores ido- neos memorat, nec dictis fidem facit, ne diſerte quidem et perſpicue, quae ariolatur, exponit. Ad- mixta porro ſunt veris commentitia, certis incerta, fundo idoneo deſtituta, aut in alium ſenſum de- torta; pleraque ab opinione et ariolatione proſecta, deficiente fide ex hiftoriarum auctoritate aut ex pro- babilitate ea, quam eorum, quae opinata ſunt, con- ſenſus cum iis, quae manifeſta fide hiftorica tenen- tur, efficit. Cuius generis diſputatio cum paucis expediri nequeat: ſumma duntaxat rerum capita at- tigiffe ſatis eſto *).

De Cuſchaeis ita agit, quaſi de iis omnia eſſent liquida et expedita; ab iis Shangalla eſſe oriundos, tanquam exploratum narrat (To. III. p. 101. 345.). Atqui de iis omnino liquet nihil. In iſta populorum affinium enumeratione, quae ad ſtirpium auctores reuocata in Geneſi extat, memoratus Cuſh, ſeu Cuſchaeorum tribus ac gens, quantas moleſtias crea- verit

i) Sequiora tempora perſequi nec licet nec iuuat. Con- ferendus tamen eſt *Bruce* etiam de his p. 457 ſqq.

*) Diligentius ea nunc expoſita ſunt ad calcem verſionis germanicae operis, imprimis a *Tychſen*, Collega doctiſ- ſimo. T. V. p. 310 ſq. Alia ad verſionem in Epitomen contractam Rintelii curatam monita ſunt a viris eruditis.

verit viris doctis notum est *k*). Ad Arabiam eōs retulerunt, ad Babyloniam, ad Aethiopiam; cum simplicissimum esset, quod viri docti etiam amplexi sunt, complures Cuschaeorum sedes, et Cuschaeam saltem alteram Arabiae alteram Aethiopiae, in numeros referre. Nec sic tamen Aethiopes omnes licet Cuschaeos edere, nec, tanquam exploratum ponere, eos, qui nunc Aethiopiam incolunt, ab iisdem genus et stirpem ducere, qui primi eas terras infederunt, aut infedisse creduntur. Factae enim sunt in Africa quoque variarum stirpium et populorum migrationes, successiones et fortunarum sediumque vicissitudines. Tenent adhuc non modo multas Abessiniae prouincias, verum etiam loca inter Aegyptum et Abessiniam, plures populi vix stirpe ac genere inter se affines. Adeo fluctuare necesse est omnia quaecunque in his opinatus fueris. Ne tamen haec opinandi leuitas profus temeraria videretur, debebat saltem *characteres physicos* istorum populorum notare Brucius; hoc est, quicquid cuique esset in forma et habitu corporis, tum in cultu et victu proprium ac peculiare aut cum altero commune; atqui nihil horum fecit iste, eorum, quae ante quadraginta et quod excurrit saecula euenerunt, ariolus.

Porro fuisse in multis locis, vt Arabiae, ita Africae, inprimisque in ora maris erythraei, in Aethiopia et superiore Aegypto, specus, quos pro domibus incoluerunt homines, satis constat. Vulgo illi

k) Post alios in iis constituendis versatus est vir inter Britannos doctrinae fama florens Iac. Bryant v. c. *Obff. et Inquiries relating to varius Parts of ancient History. 1767.*

illi *Troglodytae* dicti, h. specus incolentes, male interdum pro certa hominum stirpe ac gente aut populo habiti; cum tali vitae genere vsi sint multi ac diuersi populi. At doceri debebat, Cuschaeos tales troglodytas fuisse, et aut specus illos a natura factos aut sua manu paratos incoluisse; multoque magis hoc, hos homines specibus degentes tam mature artes inprimisque coeli fiderumque rationes inuenisse l). Aethiopes Meroen tenuisse et inde progressos Thebas condidisse, Aegyptumque superiorem infedisse, aliquando etiam omni Aegypto imperasse, fide scriptorum traditum est: hos tamen *Pastores Agazi* e stirpe *Phut* fuisse nemo prodidit m);

vt

l) In Herod. II, 29. quem aliquo loco (p. 378) laudat, nihil quod eo spectet, memoratur; possint forte profundo asserti haberi ea, quae a Diodoro lib. III. pr. de Aethiopibus narrantur; verum et illa fabulosa sunt, et ad Meroen maxime spectant, non ad ceteros populos, qui Aethiopum nomine vulgo feruntur. Quod ad astronomiae peritiam attinet: Sirii seu caniculae obseruatio his in locis potuit esse antiquissima; nomen eius apud Aethiopes Seir, vnde non longe ab Axuma vrbs Sire; Siris fl. (III. p. 857.) qui Astaboras, nunc Tacaze. Migravit hoc Sirii studium Thebas, hinc ille in nomen Anubidis abiisse videtur. Miscendo vera fictis, seriora antiquioribus, astronomiae studium inter ipsos troglodytas intulit auctor: qui etiam omnem hieroglyphorum vsum astronomicis obseruationibus circumscribit: cf. p. 412 sq. 379.

m) [Expectabamus, saltem in iis, quae ad sacros libros disputata sunt, aliquod praesidium alicubi latere eorum, quae a Brucio de *Cusch* et *Phut* allata sunt: verum et haec spes nos fefellit. v. *Tychsen* l. l. p. 315 sqq. Verbo: omnia quae de Cuschaeis, et de Pastoribus a *Phut* oriundis, de istorum artibus, et horum commerciis, opibus, dominatione, bellis, narrat Brucius, mera sunt hominis commenta et somnia.]

vt nec hoc, eos Cuschaeorum negotia gessisse et commercia primo opera sua interposita curasse, mox in Cuschaeos odia exercuisse internecina; quae qua fide tradat vir doctus, ipse viderit *n*). Commercia inter Indos et Arabiam Aegyptumque antiquissimis temporibus viguisse nonnulla, prouentus ac merces in libris sacris memoratae testantur. Probabile quoque fit, fuisse aliquandò per interiora Africae loca commearum mercatorum peregrinationes, quales etiamnum ab oriente Africae ad occidentem et hinc ad septentrionem quotannis passim institui constat; quae per Aegyptum superiorem ad Aethiopes itinera fuerint, ipse docet Herodotus satis disertè; neque cessasse hac parte videtur Poenorum industria, qui aut ipsi, aut Libyum indigenarum ministerio et opera adhibita, in interiora Africae atque etiam in Aethiopia mercatus causa commearunt. A Cuschaeis tamen commercia illa, et quidem Nomadum, quos
 Pastores

n) Duplicis tamen generis Aethiopes haud difficile erit vel in Herodoto agnoscere, alios capillis crispis, promissis alios crinibus: lib. VII, 70. Ex hoc altero genere, quod Nomadibus siue Pastoribus, quos appellat Bruce, affimules, Macrobios fuisse necesse est, maximos atque pulcherrimos omnium hominum: lib. II, 20. Ex Cuschaeorum autem genere, si Brucium sequaris, suspiceres fuisse eos, qui propius ad Aegypti fines habitabant in specubus, adeoque troglodytas lib. III, 97. Sed et in iis ipsis locis Aethiopes Nomades memorat lib. II, 29. Phut esse Libyas adeoque ad Africam occidentalem referri ab antiquis interpretibus, ex disputationibus ad Genes. X. constat. Nec memoratio de iis fit alia, nisi quod a vatibus sacris inter populos mercenariam operam in militia praestantes nominantur. An Bruce hoc satis esse putauit, vt operam ab iis mercenariis Cuschaeis mercatoribus locatam esse pronuntiaret?

Pastores vocat, opera esse curata, qua tandem auctoritate demonstratum dedit o)?

Omni igitur fide historica, omni analogia, probabilique ratione destituta sunt ea, quae de his commentus est *Iacobus Bruce*. Quod vero multo magis indigneris, est hoc, quod neglexit, quid? quod ne vidit quidem ea, e quibus aliquid de diuersis populorum per Abessiniam stirpibus et originibus elici posset. Praeter populos Galla et Shangalla, nullius alius populi memoracionem edidit diligenter et ita factam vt de eo aliquid statuere, aut de eius originibus suspicari possis, sintne inter se communes an diuersae. Videntur omnino tribus plures a Nigritis oriundae esse: siquidem eorum speciem et formam referunt. Enim vero non inde sequitur, iam antiquissimis temporibus Nigritas ea loca infedisse, et a rerum origine, cum primi stirpis auctores aliunde ad loca illa procederent, corpora eorum fuisse tali habitu quo nunc sunt; quandoquidem in coelo soloque, quo nunc se alunt, per multa saecula caussis physicis ea possunt esse immutata; potuere quoque nuper demum, et superioribus saeculis Nigritae in Abessiniae fines immigrare; sane quod multo probabilius fit in his barbarorum per istas terras vagantium erroribus p).

Est

o) [Carthaginensium commercia per Africam, inprimisque cum Meroe, e qua alia commercia cum Arabia et India iuncta fuisse videntur, post haec magna cum sagacitate et doctrina inuestigauit doctiss. Collega *Heeren*. *Ideen über die Politik, den Verkehr und den Handel der vornehmsten Völker der Welt*. 1793. I. Theil.]

p) [Licet in Aegyptiis quoque duorum diuersorum populorum, diuersae stirpis et originis, indicia et vestigia agnoscere

Est et illud extra dubitationem, extitisse iam primis aetatibus, ante historiarum fidem, populos ad praeclarum aliquem humanitatis cultum expolitos; testantur id monumenta et reliquiae ingentium operum superstites. Quam exquisitam multarum artium peritiam arguunt stupenda illa Aegypti superioris, quae adhuc Thebis aliisque locis visuntur, opera! Vel marmorum durities instrumentorum inventis victa a multis aliis inuentis, quae iam tum frequentata essent, proficisci debuit. Ad nostram sane culturae notionem si rem exigas, vt magnus aliquis cultus hominum cum fide tradi videatur, litterarum ac disciplinarum ad certam ac subtilem rationem constitutarum vestigia desiderabis. Enimvero perperam nos vitae et ingeniorum cultum ad nostrum modulum metimur. Fac nostram vitam *scientiarum* cultu praecellere: at veteres *artium* cultu multum superarunt omnes aetates recentiores; expolierunt illi et elaborarunt sensus vim et acumen, nos intelligendi subtilitatem; phantasmatum sublimitatem et magnificentiam in nostrorum conatuum tenuitate et operum ieiunitate atque exilitate haud facile agnoscas, quae inter illos fuit longe maxima. Ad quas tamen aetates

agnoscere in icunculis ac figillis, quae ex antiquitate supersunt: (v. quae memorata sunt in *Gött. gel. Anz.* 1794. p. 408.). Est enim in aliis oris et faciei corporisque habitus Nigritis propior, in aliis aliis admodum diuersus. Haec tenus dubitare non licet, successisse in haec loca antiquioribus aetatibus diuersarum stirpium populos; nec Aegyptios omnes, vt nec Aethiopes omnes, eadem stirpe fuisse et ortu. Ex his tamen nihil euietum esse vides de origine a Phut et Cusch ducenda. Ex terrarum situ suspicari licet saltem hoc, alios ex Arabia alios ex Libyae interioribus eas aliquando intraisse.]

aetates ac tempora, ad quos auctores, antiquissima illa opera et inuenta referenda sint, deficiente historiarum memoria lubricum est definire. Si iidem homines, qui speluncas inhabitauerunt, Thebas quoque condiderunt: nae ingens temporum interuallum intercedere debuit, antequam ingentia illi saxa in montibus Arabiae inciderent, et sculpturis picturisque insignirent; Sin dixeris, ipsos illos specus fuisse manu hominum factos, adeoque hos instrumentis instructos iam tum fuisse ad saxa incidenda q): aliud inferes rerum miraculum nulla via expediendum. Artium inuenta, instrumenta, praecepta et vsum mox iterum exoleuisse inter istos populos, mirationem facere non debet: docent enim generis humani annales, vbi semel graui dominationis iugo oppressa aut bellorum calamitate exhausta fuerit gens, quamvis opibus copiisque florentissima, paucarum aetatum interuallo cum ipsis artium operibus interire artium studia et ad barbariem ac feritatem detrudi homines. Regum Aegypti luxurie ac saeuitia haud semel factum est, vt ipsius in Indiam nauigationis notitiae et elementa hominum animis et memoria exciderent. Sublatis autem mercantium et mercatus causa commeantium studiis, tollitur hominum industria et opera; cessante enim fructu cessat ipsa opera; et cum hoc peritia et vsus. Ita metalla ditissima defecerunt; prouentibus soli laetissimis successit sterilitas; artium officinae euauerunt. Nihil est humano generi tutum, nihil, cui satis fidere possis, quamdiu imperiis male descriptis et bellorum calamiti-

q) Videtur hoc ipse *Bruce* innuere p. 377 extr.

calamitate aut metu illud premitur. Non itaque incredibile videri debet, quod in multis Abessiniae locis, tum vero in òra finus Arabici, et olim memorati sunt *r*) et adhuc reperiuntur populi ad extremam feritatem deiectioni, belluino more viuentes, omnis cultus humani ignari, in summa omnium rerum et mitioris victus inopia, quorum tamen maiores humanitatis cultu expolitos fuisse probabile fit. An vero hi pro Cuschaeorum reliquiis recte haberi possint, quis definire auset?

P.P. in Georgia Augusta Kal. Iul. c1010ccclxxxx.

r) Videnda de iis est narratio cum ap. Herodot. tum ap. Strabon. et Diodor. ex Agatharchide et al. Cf. Comment. de font. et auctorit. hist. Diod. in Vol. Commentat. Soc. Gott. p. 89 sqq.

XIII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

G O T H O F R E D V S L E S S

C V M S E N A T V

ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS SACRA
LIII

IN A. D. XVII. SEPTEMBER. MDCCXC.

C E L E B R A N D A

I N D I C I T

SIMVLQVE

ANTECESSORI NOSTRO IN IVRE PRIMARIO

G E . L V D . B O E H M E R O

S A C R V M S E M I S A E C V L A R E

MVNERIS PROFESSORII PER L. ANNOS GESTI

G R A T V L A T V R .

*Honores ICTis habiti ab Inpp. Romanis; quibus que
de causis.*

Sollennia nostra anniuersaria, si certo aliquo consilio instituta sunt, ad pietatem nostram et officium spectare necesse est. Expectatur itaque a nobis, Commilitones, vt ea, quae in anni decursu laeta et iucunda euenerunt, grato recordemur animo

summoque rerum auctori laudes debitas reddamus; casus autem aduersos ita reputemus, vt eorum causas et remedia meditemur, futurisque prouideamus. In neutro vero dispiciendo et iudicando recte versabimur, nisi et vos, quibus de causis ad hoc Musarum sacrarium accesseritis, et nos reputauerimus, quo consilio nos in eo tanquam antistites simus constituti; vt vero vtrumque recte perspiciatur, expendendum erit omnino, cuius rei causa academiae et olim institutae sint et vero nunc habeantur; quid ab iis expectetur siue ad remp. siue ad litteras earumque studia. Ita enim cum alia multa, tum etiam hoc intelligetur, quid mutationes ac vicissitudines litterarum, studiorum, rerumpublicarum et imperiorum, a nobis postulent; vt in doctrinarum et colendarum et tradendarum ratione forte mutantur alia, alia retineantur ac perficiantur; quanto arctius, quam olim, bona disciplina politiorque vitae ratio morumque honestas cum praesenti academiaram ratione sit coniuncta; quantopere altera ex parte, ne in saeculi vitia, desidiam cum luxurie, ostentationem studiorum, quae negligimus aut spernimus, euagetur licentia, sit metuendum. Nisi enim, cuius rei causa quoue consilio in sua quisque statione collocati simus, animis infixum habuerimus; non satis recte perspectum esse potest, quid quantumque ad remp. seu academicam seu litterariam, seu publice seu priuatim, nostrum quisque conferre aut possit aut debeat; nihilque adeo recte consuli, nihil recte geri. Itaque, vt nostrum quisque, qui disciplinis tradendis ad hanc academiam euocati sumus, facile assequimur, nullas lectiones nisi nouis curis auctas, emenda-

emendatas, perfectas, rerum subtiliore dispositione, fructuosiore enucleatione, expolitas, per quodque semestrisse esse habendas: ita et vobis, Ciues, ad intelligendum in promptu est, in tantis litterarum incrementis, tam late prolatis studiorum academicorum finibus, annis contra huic curriculo concessis paucioribus et tempore studiorum circumscripto, vt tamen expectationem aliquando de vestris profectibus futuram sustineatis, diligentiam vobis et industriam esse multo magis, quam patribus vestris, intendendam.

Iam ad prius illud, vt de incolumitate nostrae Academiae omnibusque quae publice priuatimque grata ac laeta in nos sunt profecta laetemur, et gratum animorum sensum publice declarem: sollennia in crastinum diem sunt indicenda, anno iterum vertente, a quo Academiae nostrae incunabula numerare solemus. Accedet his sollennibus caussa alia laetandi ac gratulandi eaque admodum memorabilis. Quam enim ante quatuor hos annos laetitiae publicae in ipsis anniuersariis sacris spem conceptam, vt esset e Collegis nostris, qui semisaeculares muneris Academici numeros expleuisset, b. Holmanni mors frustrata erat, eam nunc non modo ostendit fortuna ac redintegrat, verum etiam promissam laetitiam praestat redhibet ac repraesentat in vno e primoribus nostri Collegii ad hunc diem diuino beneficio seruato, et in cruda senectute, in virium robore, ac valetudinis integritate, inter suorum gaudia, collegarum, familiarium, et bonorum omnium gratulationes, ad haec ipsa sollennia celebranda procedente,

GE. LVD. BÖHMER

*M. Britan. Regi a Consil. iustitiæ interior. ICTor. nostræ
academ. Ordinis Primario et Ordinario.*

Viro Perillustri meritis annis virtutibus venerabili, vobisque, Ciues, institutionis industria assiduitate ac religione, morum verborumque comitate et humanitate, animique beneuolentia, qua ille vos amplectitur omnes, et de omnibus bene mereri studet, merito carissimo. Atque vtinam interesse possint sollemnibus his Senis venerabilis omnes illi, qui ex eius disciplina progressi summis reip. muneribus, omnisque generis loci ac gradus curationibus, præfecturis et reip. partibus, cum laude præsunt! Certatum est inter Collegas in decernendis voluntatis lætitiæque publicis priuatisque significationibus; certabitur quoque inter vos de grati animi, venerationis et amoris, testificationibus viro immortaliter de vobis litterisque merito; eritque huius concertationis tam honorificæ ad posteritatem quoque documentum hæc ipsa prolusio, qua sollemne hoc publice indicitur. Sæpe enim ferioribus quoque ætationibus memorabitur nomen Boehmerium, quaereturque de honoribus tanto nomini habitis.

Inter hæc cum semel erexerit animum cogitatio et memoratio Antecessoris Iuris annis meritisque grauissimi, et honorum cum ex Senatus academici decreto, tum voluntatibus omnium officiosis ac prolaxis ei habendorum: traducitur mens ad recordationem similibus cum meritorum tum honorum, quos fortuna aut inuidit aliis aut largita est, recurritque adeo *memoria magnorum illorum iurisprudentiæ Romanæ luminum, et honorum iis ab imperatoribus habitorum;*

bitorum; qua in re cum illud mirationem faciat, quod per multa saecula cum constantia mirabili a malis iuxta ac bonis imperatoribus prudentum iuris opera magni habita et honoribus muneribusque ornata est, non videbimur vanam et inanem commutationem instituire, si et ipsum *honorem* et, qua de re inprimis laboramus, *eius causas* paullo diligentius inquisuerimus. Sunt multa ex his coniuncta cum ea, quam vocant, auctoritate et dignitate veterum Ictorum; memoranturque passim varia huius generis in vulgaribus historiae Iuris Romani libellis, in Commentatoribus ad Enchiridion Pomponii, in Pancirollo de claris LL. interpretibus, aliisque vitarum Ictorum auctoribus; extare etiam libellos hoc super argumento facile suspicamur; quae enim in agri tam studiose exculti superficie area esse possit, cui non superstructum sit aliquid? et meminimus ipsi Stegeri Lips. diff. de honoribus veterum Ictorum; enimvero licet de iisdem, nec tamen eodem, atque alii, modo agere; licet, rebus diligentius excussis, ex aliis nouam lucem elicere, aliis nouam lucem affundere, ita vt ea, cum eadem esse videantur, nec tamen re et tractatione eadem esse intelligas.

Et primum in ipsa hac Ictorum auctoritate ac dignitate magnum *discrimen* perspicias, si *reip. tempora cum imperatorum aetatibus* compares. In rep. libera iuris scientia *dignationem accipiebat ab iis, qui ei operam darent*; sub imperatoribus vero *scientia iuris faciebat dignationem consultis*, aditumque parabat ad honores, cum antea, qui iam summis honoribus essent functi, de iure responderent. Scilicet ab ipso

vitae actū prisci illi Scaeuolae ac Crassi ad ius interpretandum progressi sunt; at hi alteri iure interpretando, vt rerum quoque actū admouerentur, consequi solebant. Obseruare tamen licet et in altero hoc ordine *memorable discrimen*, cum per priora Imperii saecula summi viri in rerum actū constituti *ius interpretari non desisterent*, seriores autem, *aut*, vbi iuris ciuilis elementa imbiberant, abiecta disciplina ad munerum vitaeque actum properarent, *aut* in sola interpretatione habitantes ab omni rerum actū recederent, et ad argutias tricasque inanes, *aut* ad ea, quae ab aliis dicta essent, recoquenda delapsi, omnem professionis suae dignationem eierarent.

In *republica* itaque magnam ICTorum auctoritatem eosque in possessione gratiae et potentiae fuisse nemo sane miretur; si meminerit, non facile nisi annis meritis et honoribus conspicuos viros, consulares et praetorios, etiam Pontifices Maximos, de iure consultos respondisse; veluti ipse Cicero senectutis nullum honestius perfrugium norat quam iuris interpretationem; et, si habitum mox est inter ea, quibus ad summos honores eniterentur, vt de iure responderent, non ad prima magistratuum rudimenta id pertinuit; et mutuabatur ars vel sic dignationem ab iis, qui eam exercebant, quandoquidem generis nobilitatem, vitae splendorem ac dignitatem, rerum gestarum gloriam, virtutis bellicae ac togatae famam, eloquentiae laudem ac ciuium gratiam ad eam afferebant; facileque est ad intelligendum, ab his ipsis ad eorum, quae ipsi censerent ac de legibus et iure disputarent, maiorem auctoritatem, maximum momentum accessisse. Praemia tamen et honores

iuris-

iuris prudentiae nomine et caussa decreti vix memorantur: nisi in hunc censum reuoces, quod P. Naficae publice domus in sacra via data est, quo facilius consuli posset (L. 2. §. 37. D. de O. I.). Idem quidem Optimus a senatu appellatus est, nec tamen propter iuris prudentiae laudem; nec constat satis quibus de caussis (Liv. XXIX, 14.). Verisimilius est a iuris prudentia, hoc est scientia, Sophum appellatum Sempronium, vt L. Acilium Sapientem; aliter quam aut Laelius Sapiens, aut P. Nafica alter Corculum, aut Sext. Aelius Catus cordatus homo apud Ennium. Nec statua Serv. Sulpicio Icto posita (Pompon. l. c. §. 43) scientiam honore aliquo impertiit, verum, quod in legatione ad Antonium (a. 711) obierat. est decreta Cicerone auctore (Philipp. IX, 7.) idem quippe honor et aliis legatis obtigerat: (vid. Plin. XXXIV l, 11). Mucia autem in honorem Q. Scaeuolae, Procos. Asiae, integritate, fide et studio bene de se meriti, instituerunt Asiae vrbes: vt iam viris doctis notatum.

Aliter res constitutae sub imperatoribus. Nunc ab ipsa arte ac professione iuris dignitas et veniebat et petebatur: inprimis cum facultas de iure respondendi a Principe daretur, saltem ea cum auctoritate, vt iudices, adeoque magistratus, responsis eorum tenerentur (hoc enim ipsum est illud), vt maior iuris h. e. responforum, auctoritas haberetur (l. c. de O. I. §. 47), si quidem a Principe profecta erat illa respondendi potestas) a). Quandoquidem autem ita

O 5

erant,

a) [Magna cum sagacitate Hugo noster, Iuris Romani consultissimus, fidem Pomponii hac in re eleuauit, quia